

Franciszek Kotula

Możliwości określają cel czyli o towarzystwach regionalnych

Ostatnio dla podniesienia kultury regionalnej — używając dawniejszego terminu — prowincjonalnej, a nawet dla nadania jej jakiejś wyższej rangi, wysoko stawia się na wszelakie stowarzyszenia regionalne. Mogą to być: przyjaciół nauki, a nawet sztuki, miłośników regionu czy tylko samego miasta, bywa powiatu lub wsi, miłośników kultury i czegoś tam jeszcze. Mniejsza o nomenklaturę, są to w zasadzie stowarzyszenia pokrewne, o identycznych celach, tylko różnych nazwach. Powstawanie ich, zawiązywanie powodują zazwyczaj entuzjazm, zbiorowi, a nawet tylko jednostkowi. Stowarzyszenia te czasem mają własne lokale, kiedy indziej tulą się w jakimś użyczonym im kącie. Jedne dysponują wcale okazałymi, inne są listnymi żebrakami.

Osobiście współzałożycielem regionalnego towarzystwa byłem jeszcze w r. 1934 i nominalnie jestem wciąż członkiem tego samego tworu, chociaż w ciągu kilkudziesięciu lat uległo różnym przeobrażeniom. Stykałem się i stykam z pokrewnymi zespołami, miałem wtedy możność wyrobienia sobie stosunkowo obiektywnej o nich opinii. A że najwierniejszymi członkami owych zespołów są ludzie pełni takiej czy innej pasji.

Powyższy problem zaczniemy rozpatrywać od rzeczy najistotniejszych, od człowieka, inicjatywa poczynają, tak jednostkowego, jak i zbiorowego. Z tego względu, że inicjatywa mogła wyjść od jednostki lub gromady. Ostatecznie zawiązuje się towarzystwo czy stowarzyszenie, organizuje się, układa plan pracy... robota rusza z miejsca. Tematy badań są zależne od zainteresowań członków. Jeśli zainteresowania mają silne podłoże, niekonkurencyjne, praca pójdzie, chociażby na początek nieco kulawa. Chociażby motorem był tylko jeden człowiek, a terenem zainteresowań jedna wieś czy miasteczko. U dna musi być pasja.

Ale w naszym zjawisku od samego początku może się kryć potencjalne niebezpieczeństwo. Po prostu, rzekoma pasja może być faktycznie jednostkową ambicją, megalomanią. Takie właśnie teatralne pasje zgubiły już niejedno zrzeszenie, zniechęciły w zasadzie dobry materiał.

Powstanie towarzystwa może być również wynikiem panującej mody. A no: zrobili tam, dlaczegożby nie zrobić tu. Znowu powstaje ruch, zebrań, plany, fantastyczne widoki, a by w krótkim czasie pozostał niemity zapach. Lecz obok tego rodzaju negatywów tworzą się pozytywne, nieraz bardzo udane.

Również żywiołowy obecnie jest rozwój sieci muzeów regionalnych, miejskich, a ostatnio nawet wiejskich, pod nazwą „Izb Pamiętek”. Zresztą bardzo często towarzystwa regionalne z muzeami są bardzo silnie powiązane. Wspólne są tedy wady i zalety. Jak towarzystwa regionalne mają na początku ambicje wypłynięcia, jeśli nie na ocean, to przynajmniej na szerokie morze. — Ambicje czy niezrozumienie każą im gromadzić wszystko cokolwiek znajdzie się w polu ich możliwości. Na skutek tego stają się — naturalnie nie wszystkie — graciarniami. Widziałem w gablocie medale wojskowe, bez żadnych powiązań, a obok nich nawet psie zętony.

Wracam do towarzystw: przede wszystkim, jaki powinien być ich zasadniczy cel. Wydaje mi się, że można ustalić hasło: każdy region czy nawet tylko ośrodek ma coś swoistego, własnego, historycznego czy charakterystycznego. Ot, dla przykładu: Pewien region był i po prawdzie jeszcze jest — pogardliwie omijany. A to, że strój tutaj dawno już zanikł, że prawie żadnej plastyki ludowej, że bardzo nieciekawie, że... tych „ze” wyliczano dużo. Pewnego razu postanowiłem ten dyskryminowany teren jednak przebadać. I cóż się okazało: że jest ten teren przebogaty w aspekty, nie bijąc jednak w oczy. Jak złoto w szarej skale. Tym bogactwem jest folklor słowny. Wręcz wspaniały. Bo trzeba zrozumieć jedną zasadniczą rzecz w badaniach terenowych, kulturowych. Nie we wszystkich regionach wszystkie aspekty kultury ludowej występują w jednakowym nasileniu. Gdyby tak — byłoby to zjawisko anormalne. Natura zdolnych ludzi wydaje wielu, ale geniuszów

mało. Same tylko powierzchowne badania są często bardzo zawodne. Trzeba wielokrotnie stosować różnokierunkowe wykopy.

Towarzystwa regionalne nie zawsze składają się z ludzi obdarzonych pasją badawczą. Częściej mniej lub więcej wygodnych, lubiących korzystać ze źródeł przez innych zebranych, gotowych.

Uważam, że źródłem mądrości dla działaczy regionalnych typu naukowego, powinien być przede wszystkim region, teren. Dopiero na dalszym planie innego rodzaju źródła. Obowiązkiem towarzystw regionalnych powinno być wydobycie z terenu możliwie wszystkiego, co jeszcze pozostało, a posiada jakąkolwiek wartość.

Wiele aspektów kultury ludowej — strój, budownictwo, narzędzia pracy — przepadły albo szybko przepadają bezpowrotnie. Normalna kolej rzeczy. Ale okazuje się, że najśliszniej terenu trzyma się folklor, dorobek ludzkiego ducha. Bo jeśli człowiek w pewnym stadium swojego życia burzy stary dom, niszczy dawne, archaiczne narzędzia, to po takich aktach nie pozostaje właściwie nic, a najwyżej bardzo niewiele. Natomiast różne rodzaje folkloru, przejęte od starszych w dzieciństwie, będą się trzymały człowieka do śmierci.

Obecnie wielu nauczycieli, nawet z najodleglejszych wsi studiuje zaocznie. Najczęściej w wyższych szkołach pedagogicznych. Znaczną część tych nauczycieli nawet po uzyskaniu stopnia magistra nadal pozostaje w tym samym miejscu, wsi czy miasteczku. Najnowsze programy nauczania surowo zalecają akcję badawczą ze strony uczniów. Ale, żeby nauczyciel wiedział, w którym kierunku, na jakie dziedziny skierować pasję badawczą młodzieży, najbliższy teren sam powinien znać doskonale. Inaczej tendencja stanie się fikcją. Poddawalem tedy: a gdyby tak pewną ilość studiujących filologię polską a mieszkających na wsi dostało jako temat pracy magisterskiej jakąś dziedzinę folkloru? W dodatku rozpatrywanego pod różnymi względami np. literackim, językowym, społecznym... Tacy nauczyciele, siedzący na wsi i mający kontakt z terenem jak najbardziej bezpośredni, mający do dyspozycji — mam na myśli normalną naukę szkolną — setki młodzieży w ciągu szeregu lat, licząc nawet na pomoc kolegów, ileż w ciągu dwu do trzech lat zebraliby materiału? Istnie oceany. Już profesor zdecydowałby, jakiego rodzaju pracę magisterską można by wskazać na podstawie zebranego materiału. Zebrany materiał po wykorzystaniu go z kolei powędrowałby do odpowiedniego archiwum. Korzyść wielostronna. Akcja w dużej mierze nawet patriotyczna. Ale wymaga pracy. Tylko, że takie postawienie sprawy jest niepopularne. Ludzie lubią wygodę.

Członkami towarzystw regionalnych w bardzo wielu wypadkach są nauczyciele szkół średnich, zwłaszcza licealnych. Zaś do szkół średnich w mniejszych miastach uczęszcza dużo młodzieży z okolicznych wsi. Gdyby tak nauczyciel języka polskiego, czasem historii lub geografii w każdej z klas dał na wypracowanie domowe dwa czy nawet jeden raz temat związany z kulturą ludową, a akcję dobrze przygotował — ileż rzeczy zostałyby odkrytych, zabezpieczonych! Powyższe, to nie teoretyzowanie spekulacją. Mówię to na podstawie własnego a wieloletniego doświadczenia. Młodzieży szkolnej zawdzięczać bardzo dużo.

Człowiek nie tylko chętnie przechowuje w pamięci to co słyszał lub przeżył, ale wielokrotnie z pasją przekazuje to innym, o ile tylko znajduje chętnych słuchaczy. Ale wszelkie ustne przekazy mają to do siebie, że w pewnym momencie mogą się urwać i przepaść. Właśnie dlatego — rola dla towarzystw — trzeba rejestrować tradycje możliwie najwierniej. Tę potrzebę bardzo ułatwiają magnetofony. O ile znajdzie się chętnych do tego rodzaju przekazu, bo spotyka się często opory. Ale przez cierpliwość można dużo zrobić. Z czasem, na zbieractwo, na tworzenie nowych źródeł nastawione towarzystwo może osiągnąć, a ściślej do stwo-

rzyć pokaźne archiwum. Bazę do różnego rodzaju opracowań. I to właśnie powinno być jednym z zadań, zadań podstawowych towarzystw regionalnych.

Dziś, tak po miasteczkach, jak i wsiach można spotkać wielu ludzi niezłe wiadających piórem. Są nawet tacy, którzy lubią wypowiadać się pisemnie. Takich — po wyszukaniu — należy tylko odpowiednio zachęcić, nastawić, przekonać, aby zabrali się do pisania. Wielokrotnie trzeba jeszcze pomóc od strony technicznej. Wówczas powstaną bardzo autentyczne źródła, cenniejsze nawet od przekazów magnetofonowych.

Czy to tylko pobożne życzenia?... Marzenia? Bynajmniej! Posiadam takich pisemnych wypowiedzi — pamiętników, wspomnień, zbiorów, przekazów — ok. 100 pozycji. Niektóre liczą po kilkaset stron rękopisu. Są też i lakoniczne. A to wszystko wyniki „prywatnej inicjatywy”. A co można zrobić przy kolektywnej współpracy?

Powyższe wywody to niejako przegrywka. Zasadniczą sprawą jest: czy towarzystwa regionalne w ogóle włączają archiwa folklorystyczne? O ile się orientuje, to w bardzo nielicznych wypadkach.

Jednym z kolejnych celów towarzystw regionalnych — i wyjątkowo ambitjonalnym — jest akcja wydawnicza. Naturalnie powinno tu chodzić — i zazwyczaj chodzi — o wydawanie prac związanych jak najbardziej z terenem działalności towarzystw; regionem etnograficznym, miastem, wsią. Założenie i cel jak najbardziej słuszne. Rzeczywiście, wiele towarzystw posiada już mniejszy czy większy dorobek drukowany. Ale i w tej dziedzinie są „ale” i to nieraz liczne.

Dość często autorzy regionalni silą się na prace „naukowe”, niby w całym tego słowa znaczeniu. Owszem, są tu ludzie odpowiednio przygotowani i dający gwarancję naukowego opracowania. Ale są też — biorąc krótko — również ludzie, pełni megalomańskich ambicji. Wielu z nich np. uważa, że zbiorcze sprawozdania z działalności tego czy innego zebrania są rzeczywiście pracami naukowymi. Spod piór takich ludzi wychodzą rzeczy nie tylko żałosne, ale i szkodliwe.

Krąg ludzi „na prowincji” dobrze piszących w wielu wypadkach bywa nieliczny. Toteż, jeżeli zaglądnąć do magazynów owych ambitnych towarzystw, można zobaczyć góry „niechodliwych” wydawnictw. Na ich upłynięcie nie mają wpływu nawet wielkie obniżki cen. Leżą nieczyta-

CIĄG DALSZY NA STR. 2

Jan Bolesław Ożóg

Nagle

Kosmiczny, wściekły wrzask
i okrzyk zgoła nuklearny.
Pora, daremnie gdy cmentarny
po krzyżu leci kask.

Niby naboże do syfonu
toczą się z raket gładkie progi,
błyska cytryną brzuch srezogi
i gaśnie złoto i zielono.

Ostatni raj mi tli
złotymi woniami tubinu
i we śnie spada na doliny
ogromny pająk krwi.

Morze najmniejsze w mgłę uciekło
przed Arką i wodą, i glebą.
Z każdego dna najwyższe niebo,
z każdego nieba inne piekło.

Wesele w San Remo

Synowi

Gałęz cytryny, cytra wręcz gałęzi —
to kiść cytryny rozkwitniętej z citroenu
i biały wiatr weselnej sukni,
na karoserii cichy płacz jej trenu.

Za citroenem citroeny
jak czarne trumny ocierają się bokami
i pachną za cytrami gałęzistych cytryn
jak w szwedzkich składach trumny sianem i jabłkami.

W dniu 22 bm. odsłonięty zostanie w Gorlicach pomnik 1000-lecia Państwa Polskiego ufundowany przez społeczeństwo powiatu gorlickiego. Projekt pomnika: Marian Konieczny i Włodzimierz Kunz. Na zdjęciach: fragmenty pomnika.



